Página 1 de 6

ATA N° 020

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e dez minutos, 1

na sala de reuniões do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 2

Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), localizada na Rua Ceará, n° 972, bairro Santa Fé, 3

nesta Capital, foi realizada a vigésima Reunião Ordinária do Conselho Superior (Cosup) do 4

Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, presidida pelo Reitor, Luiz Simão Staszczak, na qual 5

estiveram presentes os senhores Conselheiros: Aislan Vieira de Melo, Alessandra Maria Reis 6

Barros, Carlos Vinícius da Silva Figueiredo, Claudio Zarate Sanavria, Delmir da Costa Felipe, 7

Dejahyr Lopes Júnior, Fernando Silveira Alves, Guilherme Semionato Galício, Isnael de Camargo 8

Dias, Jakel Santana do Prado, Manoel Felipe da Paz Almeida, Matheus Bornelli de Castro, Paulo 9

Roberto Garcia Valle e Wilson Alex Martins Miranda, para tratarem da seguinte pauta: I. 10

ABERTURA: o Presidente verificou o quórum para início da reunião, tendo sido computado a 11

presença de 15 Conselheiros, o que permitiu a instalação dos trabalhos. II. EXPEDIENTE: 01. 12

Tomada de assinaturas. O Presidente determinou à secretária a tomada de assinaturas dos 13

Conselheiros na lista de presença.  02. Justificativas de ausências: O Presidente justificou as 14

ausências dos Conselheiros: Alessandro Blainski, Cleber Oliveira Soares, Pedro Tonetti e Rafael 15

Mendonça dos Santos. 03. Aprovação das atas das reuniões anteriores. Foram aprovadas e 16

assinadas as seguintes atas: 9ª Reunião Extraordinária e 18ª Reunião Ordinária. 04. Informes 17

da Presidência. a) O Presidente entregou ao Conselheiro Manoel Felipe da Paz Almeida o 18

Diploma de Relevantes Serviços prestados ao IFMS, que foi desligado deste Conselho por ter 19

sido removido para o Campus Dourados, o qual já possui um servidor da categoria do mesmo. 20

b) A Secretária, Letícia Calsavara de Oliveira, apresentou, a pedido do Presidente, a nova 21

composição do Conselho, tendo em vista a saída de alguns membros nas categorias discente e 22

técnico-administrativo.  c) Luiz Simão apresentou o projeto da Praça das Acácias e urbanização 23

dos arredores da sede definitiva do Campus Campo Grande. d) Ficaram definidos os 24

conselheiros Aislan Vieira de Melo, representante docente, Delmir da Costa Felipe, 25

representando o colégio de dirigentes, Jakel Santana do Prado, representante técnico-26

administrativo, e Paulo Roberto Garcia Valle, representante discente, para comporem a 27

Comissão para análise e relatoria das Diretrizes das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão e 28

Gestão do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul (IFMS) (Processo nº 23347.000769.2016-88), 29

que será apreciado na primeira reunião de 2017. III. ORDEM DO DIA. 1. Apresentação e 30

homologação do Processo n° 23347.010626.2016-84 – Projeto Pedagógico do Curso (PPC) 31

Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet do Campus Coxim do IFMS – Resolução nº 32

076/2016 – Ad Referendum. Relator: Matheus Bornelli de Castro. Luiz Simão esclareceu o 33

motivo da publicação Ad Referendum do projeto, devido à necessidade de cadastro do Curso no 34

e-MEC (sistema eletrônico de acompanhamento dos processos que regulam a educação 35

Página 2 de 6

superior). O relator complementou sua fala com a citação do artigo 42, paragrafo único, do 36

Regimento Interno do Cosup, referente ao trâmite de resoluções publicadas ad referendum, 37

apresentando, em seguida, seu relato e manifestando-se favorável à homologação da 38

resolução.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 2) Apresentação e 39

homologação do Processo n° 23347.014185.2016-90 – Atualização do Projeto Pedagógico do 40

Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Automação Industrial do Campus Três Lagoas do IFMS 41

– Resolução nº 078/2016 – Ad Referendum. Relator: Matheus Bornelli de Castro. O relator 42

apresentou o relato, manifestando-se favorável à homologação da resolução ad referendum.  43

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 3) Apresentação e homologação 44

do Processo n° 23347.004927.2016-79 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) 45

Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio do Campus Ponta Porã do IFMS – 46

Resolução nº 077/2016 – Ad Referendum. Relator: Matheus Bornelli de Castro. O relator 47

apresentou o relato, manifestando-se favorável à homologação da resolução ad referendum.  48

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 4) Apresentação e homologação 49

do Processo n° 23347.018861-2016-02 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) 50

Superior de Licenciatura em Química do Campus Coxim do IFMS – Resolução nº 079/2016 – 51

Ad Referendum. Relator: Matheus Bornelli de Castro. O relator apresentou o relato, 52

manifestando-se favorável à homologação da resolução ad referendum.  Aprovado por 53

unanimidade de votos nos termos do relator. 5) Apresentação, discussão e votação do 54

Processo n° 23347.017747-2016-57 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 55

Formação Inicial e Continuada (FIC) em Operador de Computador, modalidade Educação à 56

Distância, do IFMS. Relator: Aislan Vieira de Melo. O relator apresentou o relato, 57

manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos 58

nos termos do relator. 6) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 59

23347.009697.2016-97 – Regulamento de Mobilidade Acadêmica do IFMS. Relator: Aislan 60

Vieira de Melo. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, desde 61

que atendidas ou justificadas as sugestões elencadas no item 4 do relato.  Aprovado por 62

unanimidade de votos nos termos do relator. 7) Apresentação, discussão e votação do 63

Processo n° 23347.105514.2014-49 – Regulamento de Atuação do Professor Voluntário no 64

IFMS. Relator: Aislan Vieira de Melo. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável 65

à aprovação, desde que atendidas às sugestões elencadas no item 4 do. Porém, os conselheiros 66

não concordaram com muitas das sugestões, tendo em vista que limitariam as atribuições do 67

professor voluntário, aprovando, apenas, parte das sugestões do relator. Após discussões sobre 68

o regulamento e sobre as sugestões do relato, o mesmo foi aprovado pela maioria dos votos 69

dos presentes, sendo que somente o relator foi contrário sua aprovação. 8) Apresentação, 70

discussão e votação do Processo n° 23347.014974.2016-21 – Regulamento do Núcleo de 71

Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (Neabi) do IFMS. Relator: Aislan Vieira de Melo. O relator 72

Página 3 de 6

apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por 73

unanimidade de votos nos termos do relator. 9) Apresentação, discussão e votação do 74

Processo n° 23347.017282.2016-34 – Regulamento do uso do nome social no âmbito do IFMS. 75

Relator: Guilherme Semionato Galício. O relator apresentou o relato, manifestando-se 76

favorável à aprovação, desde que atendidas às sugestões elencadas no item 4 do relato. Delmir 77

destacou que aparecerá dos dois nomes nos registros acadêmicos do estudante, tanto o social 78

como o de registro de nascimento. Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 79

10) Os processos a seguir, referentes aos Planos de Ação Anual Específico 2016 (PAE), foram 80

relatados por uma comissão relatora composta por representantes do Colégio de Dirigentes, 81

com Claudio Zarate Sanavria, dos Discentes, com Pedro Tonetti, dos Docentes, com Fernando 82

Silveira Alves, e dos Técnico-Administrativos, com Manoel Felipe da Paz Almeida. 10.a) 83

Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019053.2016-54 – PAE – Auditoria 84

Interna (Audit). Relator: Manoel Felipe da Paz Almeida. O relator apresentou o relato, 85

manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas. Aprovado por unanimidade de votos 86

nos termos do relator. 10.b) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 87

23347.019033.2016-83 – PAE – Diretoria de Gestão de Pessoas (Digep). Relator: Fernando 88

Silveira Alves. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem 89

ressalvas. Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 10.c) Apresentação, 90

discussão e votação do Processo n° 23347.019028.2016-71 – PAE – Diretoria de Gestão de 91

Tecnologia da Informação (Dirti). Relator: Claudio Zarate Sanavria. O relator apresentou o 92

relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas. Aprovado por unanimidade de 93

votos nos termos do relator. 10.d) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 94

23347.019035.2016-72 – PAE – Pró-Reitoria de Administração (Proad). Relator: Manoel Felipe 95

da Paz Almeida. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, desde 96

que atendidas às sugestões elencadas no item 4 do relato. Aprovado por unanimidade de votos 97

nos termos do relator. 10.e) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 98

23347.019041.2016-20 – PAE – Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional (Prodi). 99

Relator: Claudio Zarate Sanavria. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à 100

aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 10.f) 101

Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019055.2016-43 – PAE – Pró-102

Reitoria de Ensino (Proen). Relator: Claudio Zarate Sanavria. O relator apresentou o relato, 103

manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos 104

nos termos do relator. 10.g) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 105

23347.019037.2016-61 – PAE – Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (Propi). 106

Relator: Fernando Silveira Alves. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à 107

aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 11) Os 108

processos a seguir, referentes aos Planos de Desenvolvimento dos Campi 2016 (PDC), foram, 109

Página 4 de 6

também, relatados por uma comissão relatora composta por representantes do Colégio de 110

Dirigentes, com Delmir da Costa Felipe, dos Discentes, com Paulo Roberto Garcia Valle, dos 111

Docentes, com Fernando Silveira Alves, e dos Técnico-Administrativos, com Jakel Santana do 112

Prado. 11.a) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010286.2016-91 – PDC 113

– Campus Aquidauana. Relator: Fernando Silveira Alves. O relator apresentou o relato, 114

manifestando-se favorável à aprovação, desde que atendidas ou justificadas as sugestões do 115

item 4 do relato.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 11.b) 116

Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010293.2016-93 – PDC – Campus 117

Campo Grande. Relator: Paulo Roberto Garcia Valle. O relator apresentou o relato, 118

manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos 119

nos termos do relator. 11.c) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 120

23347.010285.2016-47 – PDC – Campus Corumbá. Relator: Fernando Silveira Alves. O relator 121

apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas. Aprovado por 122

unanimidade de votos nos termos do relator. 11.d) Apresentação, discussão e votação do 123

Processo n° 23347.010010.2016-11 – PDC – Campus Coxim. Relator: Jakel Santana do Prado. 124

O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  125

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 11.e) Apresentação, discussão e 126

votação do Processo n° 23347.010012.2016-01 – PDC – Campus Dourados. Relator: Delmir da 127

Costa Felipe. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem 128

ressalvas. Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 11.f) Apresentação, 129

discussão e votação do Processo n° 23347.010013.2016-47 – PDC – Campus Jardim. Relator: 130

Delmir da Costa Felipe. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, 131

sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 11.g) Apresentação, 132

discussão e votação do Processo n° 23347.009925.2016-76 – PDC – Campus Naviraí. Relator: 133

Delmir da Costa Felipe. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, 134

sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 11.h) 135

Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010283.2016-58 – PDC – Campus 136

Nova Andradina. Relator: Paulo Roberto Garcia Valle. O relator apresentou o relato, 137

manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos 138

nos termos do relator. 11.i) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 139

23347.010284.2016-01 – PDC – Campus Ponta Porã. Relator: Jakel Santana do Prado. O relator 140

apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, desde que atenda as 141

recomendações constantes no item 4 do relato. Aprovado por unanimidade de votos nos 142

termos do relator. 11.j) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 143

23347.010282.2016-11 – PDC – Campus Três Lagoas. Relator: Paulo Roberto Garcia Valle. O 144

relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado 145

por unanimidade de votos nos termos do relator. 12) Apresentação, discussão e votação do 146

Página 5 de 6

Processo n° 23347.020666.2016-34 – Calendários Acadêmicos 2017 do IFMS. Relator: Delmir 147

da Costa Felipe. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, desde 148

que atendidas às sugestões elencadas no item 4 do relato.  Neste momento, o Presidente 149

informou que a reunião havia atingido o tempo regimental de 3 (três) horas e solicitou a 150

prorrogação por mais 30 (trinta) minutos, a qual foi aprovada pelos Conselheiros por 151

unanimidade de votos. Isnael questionou se existe alguma padronização para a realização da 152

semana de planejamento ou se fica a critério dos campi decidirem a quantidade de dias; Delmir 153

explicou que fica a critério do campus, conforme a distribuição dos dias letivos no ano. 154

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 13) Apresentação, discussão e 155

votação do Processo n° 23347.018311.2015-02 – Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Pós-156

Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemática do Campus Coxim do IFMS. 157

Relator: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo. O relator apresentou o relato, manifestando-se 158

pela baixa em diligências do processo.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do 159

relator. IV. COMUNICAÇÃO DOS CONSELHEIROS. Fernando perguntou sobre a legalidade de 160

cursos de verão ou inverno ou disciplinas extras durante o período de férias acadêmicas por 161

aqueles professores que não tem direito às férias por não estar no calendário anual. Luiz Simão 162

esclareceu que não há problemas quando o servidor está em plena atividade, porém é 163

necessária a tramitação do projeto dentro das instâncias relativas ao mesmo. Manoel 164

agradeceu a todos pelo seu período como conselheiro e frisou que sua participação o fez 165

conhecer mais sobre a instituição. Delmir informou sobre o início do Programa de Formação 166

Continuada de servidores com inscrições até 16/01/2017. Carlos Vinicius parabenizou o 167

Campus Aquidauana pela formação e premiações do estudante Luiz Fernando Borges 168

decorrente do ofício recebido pelo IFMS com reconhecimento da Faculdade de Engenharia e 169

Ciência Aplicada da Universidade de Toronto - Toronto - Canadá. O Reitor finalizou a reunião 170

com um agradecimento pelo ano de 2016 e desejou prosperidade para o novo ano. V. 171

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, às 17h50, o Presidente declarou encerrada a 172

20ª Reunião Ordinária do COSUP, da qual, eu, Letícia Calsavara de Oliveira, Secretária do 173

Conselho, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais 174

membros do Conselho Superior do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul presentes. 175

Luiz Simão Staszczak

Aislan Vieira de Melo

Alessandra Maria Reis Barros

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

Página 6 de 6

Claudio Zarate Sanavria

Delmir da Costa Felipe

Dejahyr Lopes Júnior

Fernando Silveira Alves

Guilherme Semionato Galício

Isnael de Camargo Dias

Jakel Santana do Prado

Manoel Felipe da Paz Almeida

Matheus Bornelli de Castro

Paulo Roberto Garcia Valle

Wilson Alex Martins Miranda

Letícia Calsavara de Oliveira